
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]
１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 75,435,905 ①普通会計地方債 39,607,578

②教育 31,218,590 ②公営事業地方債 30,841,012

③福祉 7,892,868  地方公共団体計 70,448,590

④環境衛生 30,245,246 (2) 関係団体

⑤産業振興 38,786,440 ①一部事務組合・広域連合地方債 4,915,908

⑥消防 1,760,014 ②地方三公社長期借入金 306,483

⑦総務 11,834,231 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 5,222,391

⑨その他 193 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 197,173,487 (4) 引当金 7,626,415

(2) 無形固定資産 6,314 （うち退職手当等引当金） 7,520,475

(3) 売却可能資産 40,152 （うちその他の引当金） 105,940

公共資産合計 197,219,953 (5) その他 8,772

固定負債合計 83,306,168

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 258,481 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 126,223 ①地方公共団体 6,166,742

(3) 基金等 6,596,666 ②関係団体 603,663

(4) 長期延滞債権 186,584  翌年度償還予定額計 6,770,405

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 166,886

(6) 回収不能見込額 △ 21,265 (3) 未払金 220,513

投資等合計 7,146,689 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 381,892

(6) その他 44,850

３　流動資産 流動負債合計 7,584,546

(1) 資金 6,752,456

(2) 未収金 743,270 負　　債　　合　　計 90,890,714

(3) 販売用不動産 675,039

(4) その他 454,203 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 1,162 １　公共資産等整備国県補助金等 0

流動資産合計 8,623,806 ２　公共資産等整備一般財源等 0

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 0

４　繰延勘定 59,620 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 122,159,354

資　　産　　合　　計 213,050,068 負 債 及 び 純 資 産 合 計 213,050,068

連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,658,886 15.6% 356,788 755,570 571,004 2,238,072 503,372 517,442 1,552,189 164,449 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 885,805 -2.1% 39,037 73,132 △ 184,430 △ 366,713 54,050 △ 599,678 94,006 4,791 0

１ （３）賞与引当金繰入額 381,892 0.9% 18,222 39,157 33,629 134,947 25,107 30,274 90,861 9,695 0

小　　計 6,154,973 14.4% 414,047 867,859 420,203 2,006,306 582,529 △ 51,962 1,737,056 178,935 0

（１）物件費 6,248,287 14.6% 407,385 978,685 818,497 2,495,818 466,625 80,772 991,319 9,186 0

（２）維持補修費 272,710 0.6% 52,825 10,849 6,016 138,059 32,015 3,462 29,468 16

（３）減価償却費 7,505,000 17.6% 1,957,895 804,091 432,474 1,370,445 2,285,993 86,593 567,509 0

小　　計 14,025,997 32.8% 2,418,105 1,793,625 1,256,987 4,004,322 2,784,633 170,827 1,588,296 9,202 0 0

（１）社会保障給付 15,883,292 37.1% 25,066 15,856,771 1,455

（２）補助金等 3,474,137 8.1% 46,633 193,177 1,978,091 59,174 683,619 79,236 429,494 4,713 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等 1,029,329 2.4% 57,467 0 3,152 800 965,011 545 2,354 0 0

小　　計 20,386,758 47.7% 104,100 218,243 17,838,014 61,429 1,648,630 79,781 431,848 4,713 0

（１）支払利息 1,528,812 3.6% 1,528,812

（２）回収不能見込計上額 31,948 0.1% 31,948

（３）その他行政コスト 633,425 1.5% 38,147 37,253 237,093 87,016 112,877 0 121,039 0 0

小　　計 2,194,185 5.1% 38,147 37,253 237,093 87,016 112,877 0 121,039 0 1,528,812 31,948 0

42,761,913 2,974,399 2,916,980 19,752,297 6,159,073 5,128,669 198,646 3,878,239 192,850 1,528,812 31,948 0

（　構　成　比　率　） 7.0% 6.8% 46.2% 14.4% 12.0% 0.5% 9.1% 0.5% 3.6% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 951,467 28,190 29,805 167,793 85,345 14,711 1,437 419,699 0 0 0 204,487

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 6,217,327 15,806 208,446 5,882,182 22,507 14,693 1,099 36,199 0 0 743 35,652

３ 保 険 料 1,793,155 1,793,155

４ 事 業 収 益 5,203,780 206,765 51,071 0 4,464,850 341,369 0 139,725 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 314,731 496 27,395 47,885 208,398 30,482 0 75 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14,480,460 251,257 316,717 7,891,015 4,781,100 401,255 2,536 595,698 0 0 743 240,139

ｂ／ａ 33.9% 8.4% 10.9% 39.9% 77.6% 7.8% 1.3% 15.4% 0.0% 0.0% 0.0%

28,281,453 2,723,142 2,600,263 11,861,282 1,377,973 4,727,414 196,110 3,282,541 192,850 1,528,812 31,948 △ 743 △ 240,139（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 116,164,263

純経常行政コスト △ 28,281,453

一般財源

地方税 3,973,348

地方交付税 15,313,345

その他行政コスト充当財源 1,450,780

補助金等受入 13,559,230

臨時損益

災害復旧事業費 △ 193,874

公共資産除売却損益 118,981

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 10,374

資産評価替えによる変動額 23,233

無償受贈資産受入 0

その他 21,127

期末純資産残高 122,159,354

連結純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



（単位：千円）

人件費 投資及び出資金

物件費 貸付金

社会保障給付 基金積立額

補助金等 定額運用基金への繰出支出

支払利息 地方債償還額

その他支出 長期借入金返済額

支 出 合 計 短期借入金減少額

地方税 長期未払金支払支出

地方交付税 収益事業純支出

国県補助金等 その他支出

使用料・手数料 支 出 合 計

分担金・負担金・寄附金 国県補助金等

保険料 貸付金回収額

事業収入 基金取崩額

諸収入 地方債発行額

地方債発行額 長期借入金借入額

長期借入金借入額 公共資産等売却収入

短期借入金増加額 収益事業純収入

基金取崩額 その他収入

その他収入 収 入 合 計

収 入 合 計 投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

経 常 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

公共資産整備支出 期首資金残高

公共資産整備補助金等支出 経費負担割合変更に伴う差額

地方独立行政法人公共資産整備支出 期末資金残高

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

0

7,613,249

3,540,330

1,822,247

5,642,965

△ 1,970,284

0

22,250

258,138

6,218,627

1,029,329

0

342,273

23,020

0

0

164,850

968,508

47,073,281

10,878,087

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,755,886

1,775,557

5,160,211

415,755

1,688,504

60,000

1,590,341

36,195,194

3,971,192

15,313,345

10,018,534

780,939

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,728,459

5,482,989

15,883,292

3,981,301

1,528,812

77,756

909,877

588

8,207,881

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

497

9,412,287

0

105,348

130,970

84,718

0

0

1,227,107

△ 8,185,180

50,000

695,400

0

141,870

6,752,456

連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日
至　平成２３年３月３１日

0

722,623

6,029,833

0

0

234,489


